
CITTA' DI POLICORO
- PROVINCIA DI MATERA -

C.A.P. 75025 TEL 0835/9019 111 - FAX 0835/972114 - P.IVA 00111210779
www.policoro.basilicata.it - protocollo@pec.policoro.basilicata.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

COPIA
N. 81 del 07/05/2024

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DA UTILIZZARSI PER LO SVOLGIMENTO DELLA
PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI.

L'anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese dimaggio alle ore 17:25 in Policoro , nella Casa
Comunale, sotto la Presidenza del Sindaco Avv. Enrico BIANCO si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei sigg:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco BIANCO ENRICO Si
Vice Sindaco PADULA MASSIMILIANO Si
Assessore SCARCIA MASSIMILIANO Si
Assessore MONTESANO ROSA Si
Assessore MONTANO Giuseppe

Maurizio
Si

Assessore MASTRONARDI CINZIA Si

Totale Presenti: n. 4 Totale Assenti: n. 2

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Grazia URICCHIO

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale a trattare l'argomento di cui all'oggetto.



Proposta di deliberazione di G.C. n.59 del 04-05-2024_avente ad oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DA
UTILIZZARSI PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI
ELETTORALI.

IL DIRIGENTE DEL I° SETTORE

Preso atto che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147-bis,
comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modiche e integrazioni, sono stati richiesti i
pareri in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e regolarità
contabile, favorevolmente espressi dal Dott. Giuseppe Dimuccio, Dirigente del I Settore e dal Dott. Ivano Vitale,
Dirigente del II Settore;

Premesso che:
-i Comuni, in occasione delle consultazioni elettorali sono tenuti a mettere a disposizione dei partiti e dei movimenti
presenti alle competizioni elettorali, in misura uguale tra loro, aree pubbliche utilizzabili per la propaganda elettorale a
mezzo banchetti e gazebo oltre che per lo svolgimento di pubblici comizi;
-in tali occasioni sono numerose le richieste, presentate dai rappresentanti dei partiti e/o movimenti politici, di
concessione di occupazione di spazi pubblici per motivi di pubblicità dell’attività svolta, raccolta firme, distribuzione
di materiale informativo e/o di propaganda elettorale o per lo svolgimento di pubblici comizi;
-le aree pubbliche pertanto vengono assegnate secondo i criteri di seguito specificati:

Criteri di assegnazione degli spazi:

 ordine cronologico di presentazione della domanda quale risulta dal numero di registrazione al protocollo
generale;

 in caso di sovrapposizione di domande che pervengono da soggetti diversi ma aventi ad oggetto la stessa
area pubblica il medesimo giorno e la stessa fascia oraria, si adotterà un sistema di rotazione al fine di
evitare possibili monopoli da parte di singoli soggetti su porzioni del suolo pubblico nonché al fine di operare
un’equa distribuzione degli spazi pubblici nei confronti di tutti i soggetti interessati. Il criterio della rotazione
viene applicato anche nel caso di assegnazione delle postazioni dei banchetti e gazebo all’interno dell’area
pubblica assegnata.
La concessione all’utilizzo delle aree pubbliche avviene con atto del Comandante della Polizia Locale.
La comunicazione deve anche contenere l’indicazione della postazione con cui collocare il banchetto o il
gazebo all’interno dell’area assegnata.

Come effettuare la propaganda elettorale tramite banchetto e gazebo

A partire dal 30° giorno antecedente la data delle consultazioni, è consentita l’installazione dei banchetti e gazebo,
solo nel rispetto delle seguenti condizioni:

 solo per le attività di propaganda elettorale consentite dalla legge (come ad esempio la distribuzione di
volantini o altro materiale di propaganda);

 l’addobbo con materiale di propaganda dei banchetti e dei gazebo deve essere posizionato all’interno
dell’area concessa e deve essere rimosso nelle fasce orarie in cui non sono concessi in uso, non sono
presidiati o oltre l’orario di utilizzo;

 il posizionamento di materiale di propaganda, sui banchetti e sui gazebo deve essere conforme alle
disposizioni in materia di propaganda elettorale vigenti (divieto di affissione di manifesti al di fuori degli spazi
consentiti e di ogni forma di propaganda luminosa e figurativa a carattere fisso in luogo pubblico), in
particolare:

 non devono presentare raffigurazioni, fotografie, simboli, diciture o colori che direttamente o indirettamente
richiamano formazioni politiche o candidati (Circolare del Ministero dell’Interno n. 41 del 22 marzo 2006);

 all’interno e all’esterno dei gazebo non devono essere esposti o affissi striscioni, manifesti e quant’altro sia
riconducibile direttamente o indirettamente a forma di propaganda elettorale a carattere fisso;

 è consentito esporre bandiere dei partiti o movimenti politici, in quanto non riconducibili a forme di
propaganda elettorale a carattere fisso e finalizzate esclusivamente ad identificare la titolarità dello spazio
medesimo (Circolare del Ministero dell’Interno n. 48 del 22 marzo 2006);



 non è consentito l’uso di sistemi di amplificazione (es. megafoni) né alcun tipo di pubblicità fonica, né può
consistere in attività svolte con modalità assimilabili ai comizi elettorali;

Come effettuare la richiesta di banchetti e gazebo

 Chiunque intenda occupare il suolo pubblico o Domanda per propaganda elettorale, deve presentare
un’apposita domanda al protocollo generale del Comune di Policoro almeno 5 giorni lavorativi prima della
data per la quale è richiesta l’occupazione;

Ritenuto necessario, pertanto, alla luce di quanto sopra, procedere con urgenza alla individuazione delle vie e delle
piazze destinate all’occupazione di suolo pubblico da parte dei soggetti interessati, al fine di assicurare il regolare e
corretto svolgimento della propaganda elettorale;

Vista la Legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni e la circolare del Ministero dell'Interno n. 1943/V del
08.04.1980, riguardanti la disciplina della propaganda elettorale;

Stabilire pertanto, per le suddette ragioni, di individuare le seguenti vie e/o piazze per le finalità enunciate.

 Anfiteatro Piazza Segni;

 Piazza Ripoli;

 Villa Comunale – Ingresso lato via Belvedere;

 Spiazzale adiacente Parco della Legalità- M.llo Salvi – via Agrigento

Su proposta del Sindaco Avv. Bianco Enrico

PROPONE

1. DI INDIVIDUARE le seguenti aree del territorio comunale, distinguendole secondo la tipologia di
occupazione, con banchetti/gazebo e per comizi elettorali, come di seguito:

1) Aree utilizzabili per banchetti e gazebo:

 Anfiteatro Piazza Segni;

 Piazza Ripoli;

 Villa Comunale – Ingresso lato via Belvedere;

 Spiazzale adiacente Parco della legalità- M.llo Salvi – via Agrigento;

2) Aree utilizzabili per comizi:

 Piazza Eraclea;

2. DI STABILIRE che le aree pubbliche suindicate vengano assegnate secondo i criteri di cui in premessa.

3. DI TRASMETTERE, la presente ai dirigente del II°e III° settore e al Comandante della Polizia Locale, per le
rispettive competenze.

4. CON SEPARATA VOTAZIONE UNANIME e palese, detto provvedimento viene dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, stante la necessità di porre
in essere con immediatezza gli atti connessi e consequenziali.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la su esposta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto ivi riportate;



DATO ATTO CHE in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art.
147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e regolarità contabile, favorevolmente espressi dal
Dott. Giuseppe Dimuccio, Dirigente del I Settore e dal Dott. Ivano Vitale, Dirigente del II Settore;
Ad unanimità di voti favorevoli;

DELIBERA

- Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che
qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

- Di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, detto provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, stante la necessità di porre in essere con
immediatezza gli atti connessi e consequenziali.



Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, sulla
proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

Favorevole
Data: 06/05/2024

Responsabile I SETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Giuseppe DIMUCCIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

Favorevole
Data: 07/05/2024

Responsabile II SETTORE FINANZE-PROGRAMMAZIONE-PERSONALE
f.to Dott. Ivano VITALE

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Avv. Enrico BIANCO

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Grazia URICCHIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.
____________________________________________________________________________________

Certificato di esecutività
(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

S I C E R T I F I C A

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 07/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Grazia URICCHIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

________________________________________________________________________________________________________________________
Attestazione di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Il sottoscritto Segretario Generale
ATTESTA

CHE la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio online a partire dal 07/05/2024 come
prescritto dall'art. 124 comma 1, D.lgs. 267/2000 (n. 1019 REG. PUB.) e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi
fino al 22/05/2024

Dalla Residenza Municipale ad 07/05/2024

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Grazia URICCHIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________________________________________________
Attestazione di conformità

(degli artt. 22 e 23 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche e dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 e successive
modifiche)

• Si attesta che la presente copia informatica è conforme al documento informatico firmato digitalmente
in originale.

Policoro, lì 07/05/2024

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Grazia URICCHIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.


